
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATI 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 107 DEL 27 DICEMBRE 2024 
 
OGGETTO: Approvazione del “Disciplinare per la rendicontazione ed erogazione di contributi 
concessi dalla Presidenza del Consiglio regionale”.    
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
CONSIDERATO  
CHE nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale della Calabria 
triennio 2024 – 2026, sottosezione Performance, è stato inserito quale obiettivo individuale del Capo 
di Gabinetto la redazione di un disciplinare per la rendicontazione ed erogazione di contributi 
concessi dalla Presidenza del Consiglio regionale, da sottoporre all’Ufficio di Presidenza per 
l’approvazione; 
CHE il Capo di Gabinetto con nota doc. int. n. 6827 del 18 dicembre 2024 ha trasmesso all’Ufficio 
di Presidenza, per il tramite del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, la bozza del disciplinare de 
quo;  
 
RITENUTO che la bozza di “Disciplinare per la rendicontazione ed erogazione di contributi concessi 
dalla Presidenza del Consiglio regionale”, predisposta dal Capo di Gabinetto, costituisce  strumento 
utile e necessario per normare il procedimento di gestione delle attività istruttorie conseguenti alla 
concessione di patrocini e contributi da parte della Presidenza del Consiglio regionale della Calabria 
e regolamentare le verifiche amministrative e contabili di competenza del Consiglio regionale per la 
liquidazione del contributo concesso; 
 
PRESO ATTO che il Disciplinare de quo è composto di otto articoli e corredato di modulistica;  
 
STABILITO  
CHE il Disciplinare oggetto del presente provvedimento entra in vigore a partire dalla data di 
adozione del presente atto deliberativo da parte dell’Ufficio di Presidenza; 
CHE il Disciplinare de quo trova applicazione per i contributi concessi dalla Presidenza del Consiglio 
regionale successivamente alla data di entrata in vigore; 
 
DATO ATTO che, per quanto non previsto, trovano applicazione, ove compatibili, le disposizioni 
contenute nel “Disciplinare dei criteri e delle modalità per il patrocinio, l’adesione e la concessione 
di contributi ad iniziative e manifestazioni di particolare rilievo”, approvato dall’Ufficio di Presidenza 
pro tempore con deliberazione n. 71 del 30 settembre 2014; 
 
VISTI 

− lo Statuto della Regione Calabria, approvato con legge regionale 19 ottobre 2005, n. 25; 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

− il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e, da ultimo, 
modificato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 83 del 22 dicembre 2023; 



− il Nuovo Regolamento interno di Amministrazione e Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017 e successivamente modificato con deliberazione 
del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

 
ACQUISITA l’attestazione di irrilevanza finanziaria, rilasciata dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria con documento id. 37068323 del 27/12/2024; 
 
su proposta dell’Ufficio di Presidenza 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di prendere atto della bozza di “Disciplinare per la rendicontazione ed erogazione di contributi 
concessi dalla Presidenza del Consiglio regionale”, predisposta dal Capo di Gabinetto in 
conformità a quanto previsto nell’obiettivo individuale assegnatogli nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale della Calabria triennio 2024 – 2026, 
sottosezione Performance; 

2. di condividere la predetta proposta e, in conseguenza, di approvare il “Disciplinare per la 
rendicontazione ed erogazione di contributi concessi dalla Presidenza del Consiglio regionale” 
che, unitamente alla modulistica allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. di disporre l’entrata in vigore del presente Disciplinare a partire dalla data di adozione del 
presente atto deliberativo; 

4. di stabilire che il Disciplinare de quo trova applicazione per i contributi concessi dalla 
Presidenza del Consiglio regionale successivamente alla data di entrata in vigore; 

5. di dare mandato al Settore Informatico e Flussi informativi per la pubblicazione del presente 
atto sul sito istituzionale del Consiglio regionale; 

6. di trasmettere il presente atto al Segretariato Generale, alla Direzione Generale, al Capo di 
Gabinetto, all’Area Gestione, al Settore Bilancio e ragioneria, al Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti e al Settore Informatico e Flussi informativi, per il seguito di competenza 
o per opportuna conoscenza; 

7. di pubblicare il presente atto sul Bollettino telematico Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 


